
CAMB/2026/5 del 16/02/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSEAREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI DIREZIONE 2026

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



CAMB/2026/5 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  16  febbraio  2026  alle  ore  14:30lunedì  16  febbraio  2026  alle  ore  14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere A

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI DIREZIONE 2026

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del
14.05.2012 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;
• il Sistema di misurazione e valutazione delle performance (SMIVAP) dell’Agenzia, approvato

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 41 del 29 maggio 2018 e ss.mm.ii.;

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



• la  deliberazione  n.  89  del  26  settembre  2022,  con  cui  il  Consiglio  d’Ambito  ha
nuovamente nominato Vito Belladonna quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque)
a decorrere dal 1 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028;

considerato  che il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance  (SMIVAP)
dell’Agenzia prevede, con riferimento alla valutazione del Direttore, un sistema articolato
in tre Aree, con i relativi pesi di valutazione:

• performance complessiva dell’Agenzia (50%), data dall’insieme degli obiettivi contenuti
nel Piano della performance, in riferimento al target annuale;

• obiettivi  individuali  strategici  (30%),  definiti  -  anche  su  proposta  del  Direttore  -
dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Agenzia, che possono riguardare
specifiche esigenze espresse dagli  stakeholder istituzionali, attese di miglioramento del
supporto  agli  organi  di  governance,  implementazione  di  nuovi  processi  e  standard
dell’Agenzia, con l’eventuale assegnazione di un peso agli stessi nella disponibilità del
Presidente;

• obiettivi economico-finanziari (20%);

considerato  altresì  che  l’art.  4-bis,  comma  2,  del  D.L.  n.  13/2023  prevede  che  “le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi ordinamenti,
provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti responsabili dei
pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici
obiettivi  annuali relativi  al rispetto dei tempi di pagamento previsti  dalle vigenti disposizioni e
valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per
cento”, e che, nelle more della revisione del Sistema di valutazione della performance, è
necessario conformarsi a tale previsione, in caso di mancato rispetto dei tempi medi di
pagamento, la retribuzione di risultato verrà decurtata del 30%;

vista la  deliberazione del  Consiglio  d’Ambito  n.  108  del  20  dicembre  2017,  con  cui  il
Direttore  è  stato  nominato  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (RPCT) dell’Agenzia, che dà atto che le iniziative da esso intraprese al fine di
assicurare la prevenzione della corruzione e la trasparenza integrano gli obiettivi oggetto
di valutazione a lui assegnati ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato,
senza dare luogo ad ulteriori compensi;

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



ritenuto  di  approvare  per  l’anno  2026  gli  obiettivi  descritti  nella  scheda  allegata  alla
presente deliberazione quale Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e i
relativi pesi attribuiti per ciascuna area, dando atto che i predetti obiettivi sono definiti
coerentemente con i documenti di programmazione dell’Ente sopra richiamati; per quanto
concerne la performance complessiva dell’Agenzia, si rimanda al  Piano della performance
2026-2028; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare gli  obiettivi  specifici  della Direzione per  l’anno 2026,  come da scheda
allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione quale Allegato A;

2. di dare atto che l’OIV provvederà alla valutazione dei predetti obiettivi sulla base del
Sistema  di  misurazione  e  valutazione  (SMIVAP)  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio d’Ambito n. 41/2018 e ss.mm.ii., proponendo la stessa al Consiglio d’Ambito;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



Allegato [A] 
 

VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI ANNO 2026 
DIRETTORE 

  

Cognome BELLADONNA 

Nome VITO 

Periodo di titolarità dell’incarico (mesi) 12 

 
Parametri di valutazione della prestazione  Peso del 

parametro 
Punteggio 
assegnato 

(scala 0 -100) 

Totale 

(peso x 
punteggio) 

Performance complessiva dell’Agenzia 
1. Punteggio conseguito dalla valutazione 

dei risultati (media del risultato degli 
obiettivi di Agenzia) 

Vedi PEG obiettivi  

50   

Obiettivi individuali strategici 

1. Coordinamento direzionale nella gestione 
di programmi di investimento nel SII e 
nell’economia circolare con particolare 
riferimento al PNRR. Focus su trasparenza 
e anticorruzione applicate a PNRR e 
proposta di innovazione per finanziamenti 
regionali a valere sulle tariffe dei servizi 

2. Consolidamento e miglioramento dei 
processi organizzativi e di quelli afferenti 
alla Trasparenza, Anticorruzione, 
Protezione dati/privacy 

3. Impulso progettuale e organizzativo 
all’attività di comunicazione e illustrazione 
dell’attività dell’Agenzia 
 

30   

Obiettivi economico finanziari 

1. Approvazione bilancio entro 31/12 
2. Reportistica economico-gestionale a fini 

comunicativi 

20   

Totale valutazione  100   

Indicatore tempi medi di pagamento ai sensi dell’art. 4 bis comma 2 del DL 13/2023: in caso di mancato 
rispetto dei tempi medi di pagamento verrà decurtata la retribuzione di risultato del 30%. 
 
Il Presidente per il Consiglio d’Ambito 

 
Firma del Direttore valutato 

  

 

Allegato N° 1

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 8 / 2026

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI DIREZIONE 2026

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 10/02/2026

Allegato N° 2

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 16/02/2026

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
0
5
.
 
-
 


